
   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
   FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 
   INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ 
   Faculty of Social  Sciences, Charles University 
   Institute of International Studies 
   Rytířská 31, Praha 1 
   Tel. 00420/221610207 
    Fax 00420/221610204 
  

 
 
 
 
Posudek na magisterskou diplomovou práci Vladimíra Randáčka The OSCE Kosovo 
Verification Mission 1998-1999 
 
 
Autor se ve své diplomové práci zabývá problematikou Kosovské mise OSCE na konci 
devadesátých let a svou prací se snaží vyvrátit její nepříliš kladné hodnocení. V úvodu si autor 
vymezuje téma, odůvodňuje rozčlenění kapitol a rozebírá literatur, o které svou práci opírá. 
Rozbor pramenů, které autor použil však postrádám.  
 
V úvodní části autor rozebírá prevenci konfliktů v období po skončení studené války. Text 
vhodně doplňuje i grafy. Systém včasného varování a další mechanismy měly sloužit 
k prevenci konfliktů.  
 
Autor objasňuje historické zázemí kosovského konfliktu až do pádu železné opony. Rozpad 
Jugoslávie a etnické konflikty se nevyhnuly ani Kosovu. Autor analyzuje roli mezinárodních 
institucí, především NATO a OSCE při řešení konfliktu. 
 
Do značných podrobností rozebírá autor válčící strany, role mezinárodní komunity. Zvláštní 
pozornost věnuje potom hlavnímu tématu práce a tou je mise OSCE v Kosovu ( k tématu 
práce se autor dostal až na str. 61). Autor analyzoval mandát, dohody, popsal 6 měsíců jejího 
působení. Autor dokazuje, že mise měla limity již od svého založení a ty nebylo možné 
překročit.  
 
V závěru práce argumentuje autor, že nelze chápat misi jako neúspěch s tím, že selhalo 
mezinárodní společenství. 
 
Práce má logickou strukturu, místy příliš deskriptivní záběr, opírá se o značné množství 
literatury i pramenů, je dokreslena dokumenty používá logické argumenty. 
 
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně. 
 
 
 
 
 
Prof.PhDr. Lenka Rovná,CSc.    18.6.2008 
ZES FSV UK 
 
   


